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Frühjahrsmeeting der Schweizerischen 
Gesellschaft für Medizincontrolling 

 

Montag, 03. Juni 2024 

im grossen Hörsaal des Luzerner Kantonsspital 

 
Ambulantisierung und ambulante Tarife 

 

Wie können die Herausforderungen der neuen ambulanten Tarife 
gemeistert werden? 
Welche Herangehensweisen erscheinen heute sinnvoll und zielführend? 

 

Die Einführung eines neuen kohärenten Tarifsystem im ambulanten Bereich, mit 
dem Einzelleistungstarif TARDOC und ambulanten Pauschalen, stellt die Spitäler 
vor grosse Herausforderungen. 

Der offene Einführungstermin und eine Vielzahl von Praxisfragen zur konkreten 
Anwendung und den Abrechnungsregeln verschärfen die Situation zusätzlich. 

Im Rahmen des Frühjahrmeetings beleuchten wir verschiedene Aspekte der beiden 
Tarifsysteme und möchten Anregungen für die effiziente Umsetzung in den 
Spitälern und bei den Kostenträgern geben. Wir möchten mit der Tagung einen 
Rahmen bieten, um aktuelle Vorhaben und best practice Lösungen zu diskutieren. 
Grundsätzlich werden die Referenten aus der gelebten Praxis berichten, so dass 
der Diskussion von Lösungsvorschlägen mit den Teilnehmenden eine grosse 
Bedeutung zukommen wird. 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und einen angeregten Austausch! 

 

Vorstand der Schweizerischen Gesellschaft 
für Medizincontrolling (SGfM) 
 
 
 
  



 
 
Programm (Montag, 3. Juni 2024 im Grossen Hörsaal des Luzerner 
Kantonsspital, LUKS Luzern) 
 
Diskussionen direkt im Anschluss an die jeweiligen Referate 

 
 
ab 13.00 Uhr Begrüssungscafé  

13:30 Uhr Begrüssung Vorstand der SGfM 

13:35-14:05 Uhr 
TARDOC – Struktur des 
Einzelleistungstarifes, Vergleich mit 
dem TARMED 

Michael Ebert 
Unispital Zürich (USZ) 

14:05-14:45 Uhr Ambulante Pauschalen: 
Grundlagen und Einsatzbereiche  

Stephan Colombo, 
Projektleiter amb. Pauschalen 
OAAT AG 

14:45-15:15 Uhr 
Leistungserfassung und 
Diagnosecodierung: Technische 
Ansätze 

Dr. André Sander 
ID Suisse AG  
Reinhold Klingert 
IBITECH AG 

15:15-15:45 Uhr Pause mit Getränken  

15:45-16:15 Uhr Tarifsimulationen in einem 
kantonalen Spitalverbund 

Rainer Müller 
eonum AG 

16:15-16:45 Uhr 
Leistungserfassung und adäquate 
Bewertung der Ressourcenbindung 
in der Kostenrechnung 

Pascal Besson 
Mitglied der Geschäftsleitung 
H+ 

16:45-17:00 Uhr Abschlussdiskussion Fragen, Kommentare und 
Antworten 

Ca. 17:00 Uhr Apéro   
  



 
Gebühren 
 
Diese Veranstaltung ist für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für 
Medizincontrolling kostenlos.  
 
Mitglieder der SGfM kostenlos 
Nichtmitglieder CHF 250.- 
Anmeldung nach dem 20.05.2024 CHF 400.-  
 
Der Mitgliedsbeitrag der SGfM beträgt CHF 200.- und beinhaltet mindestens eine 
kostenlose und bis zu zwei vergünstigte Tagungen jährlich.  
 
 

Anmeldung 

Die verbindliche Anmeldung online oder mittels E-Mail (mit ausgefülltem Formular) an 
das Sekretariat ist bis zum 28. Mai 2024 zwingend erforderlich. Nach dieser Frist 
werden Anmeldungen nur mit einem Aufschlag von CHF 150.- bearbeitet. Eine 
Bestätigung / Rechnung erhalten Sie per E-Mail / Post.  
Eine Rückerstattung bereits eingezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei Abmeldungen 
bis 20. Mai 2024) gewährt. Die Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung beträgt 
CHF 50.-. 
Bei späteren Annullierungen kann keine Rückerstattung erfolgen, der ganze Betrag gilt 
als geschuldet. 
 
 

Sekretariat 
 
Schweizerische Gesellschaft für Medizincontrolling 
Effingerstrasse 55 
CH-3008 Bern 
Tel: +41 31 310 05 55 
E-Mail: sekretariat@medizincontroller.ch 
Web: www.medizincontroller.ch 
 
 

Veranstaltungsort 
 
Grosser Hörsaal, Luzerner Kantonsspital, Luzern 
 
Anfahrt mit den öffentlichen Verkehrsmitteln: 
Ab Bahnhof Luzern mit Bus 19 bis zur Haltestelle Luzern Kantonsspital. Der Bus verkehrt 
alle 10 Minuten. Der grosse Hörsaal befindet sich im Spitalzentrum (Haus 31). 
 
Anfahrt mit dem Auto: 
A14 Ausfahrt Emmen Süd. Dem Wegweiser Richtung Spital folgen. Das Parkhaus Süd für 
Patienten und Besucher befindet sich an der Spitalstrasse (Adresse für GPS: Spitalstrasse 
34, Luzern). Vom Parkhaus führt eine gedeckte Passerelle zum Spitalzentrum (Haus 31). 
 
  

https://medizincontroller.ch/?page_id=2951
mailto:sekretariat@medizincontroller.ch
http://www.medizincontroller.ch/


 
Sponsoren

 
 

 
 
ch.inmed-gmbh.com 

 
 

 

 

www.id-suisse-ag.ch 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

www.eonum.ch 

 

 

 

www.pfizer.ch 

 
 
 

 
 
 
 

 

www.medcareschweiz.ch 

 
 

  

https://ch.inmed-gmbh.com/
https://www.id-suisse-ag.ch/
http://www.eonum.ch/
https://www.pfizer.ch/


 
 

 

Ambulantisierung und ambulante Tarife 

Montag, 03. Juni 2024 im Grossen Hörsaal, 
Luzerner Kantonsspital, Luzern 
 
ANMELDEFORMULAR: 
 

Name, Vorname  ……………………………………………………………………………. 

 
Institution   ………………………………………………………………………….  

 

Adresse   ……………………………………………………………………………. 

 
PLZ, Ort …………………………………………………………………………….  

 

E-Mail …………………………………………………………………………….  

 

Rechnungsadresse (wenn abweichend) 

 

………………………………………………………………………………………………………………. 

 
BITTE VOLLSTÄNDIG UND IN BLOCKSCHRIFT AUSFÜLLEN! 

 
Teilnahmegebühr 
Bitte gewünschte Kategorie ankreuzen: 
Diese Veranstaltung ist für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für 
Medizincontrolling kostenlos.  
 
O Mitglied SGfM kostenlos 
O Nichtmitglieder  CHF 250.- 
  
Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Rechnung mit Einzahlungsschein. Der 
Betrag ist zahlbar nach Erhalt der Rechnung.  
Eine Rückerstattung bereits eingezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei Abmeldungen 
bis 20.05.2024 gewährt. Die Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung beträgt CHF 50.- 
Bei späteren Annullierungen kann keine Rückerstattung erfolgen, der ganze Betrag gilt 
als geschuldet. 
 
Schweizerische Gesellschaft  
für Medizincontrolling 
Effingerstrasse 55 
CH-3008 Bern 

 
Tel: 
e-Mail: 
Web: 

 
+41 31 511 21 90  
sekretariat@medizincontroller.ch  
www.medizincontroller.ch  

 


